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N:o 85.

Af herr C. R. Johansson i Jönköping, i anledning af Kungl. 
Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning an
gående grunder för utdelande af statsbidrag till främ
jande af undervisning i slöjd.

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t under åttonde huf- 
vudtiteln (sid. 138) föreslagit Riksdagen att för sin del godkänna vissa 
förändrade bestämmelser rörande skoldistrikts rätt till statsbidrag för 
undervisning i slöjd.

De föreslagna bestämmelserna gå icke väsentligen ut på att vare 
sig öka eller minska de enligt nu gällande föreskrifter utgående bidra
gen för samma ändamål, ej heller att i stort ändra villkoren för dessa 
bidrags utbekommande. De afse fastmera i hufvudsak endast att med 
införande af en ny beräkningsgrund för ifrågavarande statsbidrag åt 
föreskrifterna om desamma gifva en större öfversiktlighet i uppställ
ningen och enkelhet i tillämpningen och att såmedelst undanröja en 
del svårigheter, hvilka framträdt vid tillämpningen af tidigare utfärdade 
stadganden i detta afseende.

Förslaget har föranledts genom en skrifvelse i ärendet från 1902 
års Riksdag, och dess framläggande innebär alltså ett tillmötesgående 
af en Riksdagens önskan. De olägenheter, som det åsyftar att afhjälpa, 
hafva vid ett flertal tillfällen inom olika skoldistrikt gjort sig kännbara. 
Man har därför afl anledning att hälsa förslaget med tillfredsställelse.

Då detsamma emellertid särskildt afser att undanröja olägenheter,
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som visat sig förknippade med tillämpandet af hittills gällande före
skrifter i ämnet, och att införa en enkel och lätt tillämplig grund för 
bestämmandet af de omförmälda statsbidragen, så är det angeläget att 
tillse, att detta syfte i högsta möjliga grad vinnes, och i synnerhet att 
inga nya svårigheter uppstå vid tillämpandet af de på andra grunder 
än hittills fotade bestämmelserna.

1 det hela synes det framlagda förslaget hafva fått en med hänsyn 
till dessa synpunkter särdeles lycklig affattning. Endast i ett afseende 
torde för vinnande af än större säkerhet och enkelhet i tillämpningen 
ett förtydligande tillägg vara önskligt. Det är härom undertecknad 
tillåter sig väcka förslag.

Enligt de af Kungl. Maj:t föreslagna bestämmelserna skall stats
bidrag för undervisning i slöjd utgå efter antalet slöjdtimmar med 60 
öre per timme, när fråga är om slöjd för gossar, och med 30 öre per 
timme, när fråga är om slöjd för flickor. Högsta årliga timantal, för 
hvilket statsbidrag till en skola eller slöjdafdelning får utgå, skall vara 
135, och lägsta — utom i vissa undantagsfall — 100.

Härvid återfinnes emellertid i förslaget ingen föreskrift rörande 
sättet, hvarpå slöjdtimmarnes antal i hvarje fall skall beräknas. I detta 
afseende kunna likväl ock skola också helt visst olika uppfattningar och 
möjligheter komma att framträda, hvarför en dylik föreskrift synes mig 
icke höra saknas. Enär statsbidragets belopp inom vissa gränser skall 
bestämmas omedelbart efter timantalet, och beskaffenheten af denna före
skrift alltså kommer att inverka på statsbidragets storlek — liksom 
äfven af andra skäl —, synes föreskriften i fråga helst böra inrymmas 
i själfva författningen.

Därest de af Kungl. Maj:t föreslagna bestämmelserna utan vidare 
fastställas, torde det timantal, efter hvilket statsbidragets belopp skall 
bestämmas, i hvarje fall böra bli det verkliga eller rättare det, som 
vederbörande skolas eller slöjdafdelnings dagbok vid årets slut utvisar. 
Ett sådant sätt för beräknandet af ifrågavarande timantal är emeller
tid af flera skäl mindre praktiskt. — Först och främst skulle därigenom 
försvåras eller rent af omöjliggöras förverkligandet af det under ären
dets förberedande behandling från flera håll framförda önskemålet, att 
statsbidragen för slöjd måtte i likhet med öfriga statsbidrag för folk
undervisningen få rekvireras tidigare för hvarje år än under december 
månad. Ifrågavarande önskemål är dock särdeles befogadt, och hinder sy
nas därför ej böra läggas i vägen för dess uppnående. Det för närva
rande gällande stadgandet, enligt hvilket statsbidrag för slöjd icke får sö
kas vid den tid, då öfriga statsbidrag för folkskoleundervisningen i regel



rekvireras, innebär ett onödigt afsteg från den enkelhet och konsekvens, 
som å förevarande område bör eftersträfvas och som det föreliggande 
författningsförslaget har till hufvudsaklig uppgift att främja, hvartill 
kommer, såsom från annat håll påpekats, att december och januari må
nader, då pastorsexpeditionerna äro öfverhopade med göromål af annan 
art, ingalunda utgöra någon lämplig tid för rekvisition af statsbidrag- 
för slöjd. — Vidare skulle i många fall tvekan uppstå, huruvida slöjd
timmar, som blifvit inställda för någon skolans angelägenhet, t. ex. för 
det lagstadgade sammanträdet med skolrådet och lärarepersonalen eller 
dylikt, finge medräknas eller icke. Hittills torde såsom allmän regel i 
detta fall gällt, att lektionstimmar, som blifvit inställda på grund af 
föreskrift i reglemente eller särskildt beslut af skolråd — icke för lära
rens enskilda angelägenheter, utan af annan giltig anledning, såsom läro- 
rummens rengöring, sammanträden af ofvan antydd beskaffenhet o. d. 
— betraktats såsom lästimmar och inräknats i den föreskrifna lärotiden. 
Denna regel torde hafva tillämpats icke blott i fråga om undervisningen 
i allmänhet i folk- och småskolan, utan äfven beträffande den fortsatta 
undervisningen och undervisningen i slöjd. Samma regel gäller äfven 
för motsvarande fall inom de allmänna läroverken. Så utgår t. ex. vid 
dessa läroanstalter i en del fall den årliga ersättningen för undervisning 
i teckning och sång med ett visst belopp för hvarje veckotimme utan 
hänsyn därtill, att en eller annan timme möjligen kan komma att utan 
lärarens förvållande blifva inställd. Om de nu föreslagna bestämmel
serna rörande statsbidrag för undervisning i slöjd i oförändradt skick 
vinna fastställelse, så kommer detta antagligen att af en del skolråds- 
ordförande och inspektörer fattas såsom innebärande ett upphäfvande 
af nyssnämnda regel å området för slöjdundervisningen. Man kommer 
tvifvelsutan i en del skoldistrikt att icke våga inställa någon enda slöjd
timme, huru giltig anledning än må föreligga, enär man ej vill riskera 
någon del af statsbidraget. Men man kommer naturligtvis icke därför 
att försumma t. ex. lärosalarnas rengöring eller andra dylika skolans 
behof. Den för sådant ändamål nödiga tiden kommer antagligen i fler
talet fall blott att i stället tagas från den bokliga undervisningen, där 
man icke löper någon risk i afseende på statsbidraget. Men härigenom 
vinnes i verkligheten ingenting för skolan. Inom andra skoldistrikt 
torde man komma .att äfven framdeles tillämpa hittills följda grundsatser 
och sålunda i uppgifterna om undervisningstiden för slöjd upptaga alla 
å resp. läsordning för detta ämne anslagna timmar, hvilka icke blifvit 
inställda för någon lärarens enskilda angelägenhet. Olika uppfattningar 
komma sålunda att göra sig gällande vid tolkningen af de nya be
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stämmelserna, och den enkelhet och lätthet att tillämpa, som man be
träffande författningen i fråga särskildt eftersträfva!, blir på en särdeles 
viktig punkt förfelad.

I stället för det ofvan antydda sättet för beräkningen af slöjdtim- 
marnes antal synes mig därför ett annat böra komma till användning 
och genom en bestämd och klar föreskrift i författningen påvisas. Det 
enda sätt, som för ändamålet synes mig böra komma i fråga, består 
däri, att antalet timmar, då undervisning i slöjd enligt i vederbörlig 
ordning fastställd läsordning hvarje vecka meddelas, multipliceras med 
antalet veckor, under hvilka samma läsordning för året i fråga tilläm
pas. Genom ett sådant beräkningssätt vinnes den åsyftade enkelheten 
och redan och undgås samtliga de olägenheter, som här ofvan påpekats. 
I viss mån har detta beräkningssätt också redan häfd för sig, enär det 
förut användts i fråga om både den fortsatta undervisningen och under
visningen i slöjd. Därvid har det dock hittills varit fråga blott om bestäm
mande af ett visst minimum af tid, hvilket måst uppnås för att stats
bidrag öfver hufvud skulle utgå, hvaremot timantalet i öfrigt icke ome
delbart inverkat på statsbidragets belopp och en bestämd föreskrift om 
sättet för dess beräkning följaktligen varit mindre nödvändig.

Det tillägg, som bör göras till de af Kungl. Maj:t föreslagna be
stämmelserna, för att det af mig åsyftade ändamålet skall vinnas, torde 
lämpligast böra finna plats vid slutet af den med 1. betecknade första 
afdelningen i dessa bestämmelser.

På grund af hvad här ofvan anförts, tillåter jag mig alltså vördsamt 
föreslå,

det Riksdagen för sin del ville besluta, att 
efter den med 1. betecknade första afdelningen 
i de af Kungl. Maj:t föreslagna bestämmelserna an
gående rätt för skoldistrikt att komma i åtnjutande 
af statsbidrag för undervisning i slöjd skall tilläggas 
följande mening: Slöjdtimmarnas antal beräknas i och 
för statsbidragets bestämmande sålunda, att antalet 
timmar, under hvilka slöjdundervisning hvarje vecka 
enligt i vederbörlig ordning fastställd läsordning med
delats, multipliceras med antalet veckor, under hvilka 
samma läsordning för året i fråga tillämpats.

Stockholm den 25 januari 1906.

Robert Johansson.


